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Morfologické změny erytrocytů u vybraných onemocnění

Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá morfologií erytrocytů a jejich anomáliemi u vybraných

onemocnění. Teoretická část práce se zaměřuje na popis jednotlivých morfologických

abnormalit erytrocytů a vybranými onemocněními, u kterých jsou typické morfologické

změny erytrocytů. Rovněž se snaží vysvětlit jejich význam pro stanovení diagnózy a

průběh onemocnění. Praktická část zahrnuje popis provedení mikroskopického

hodnocení krevních nátěrů, vyhodnocení morfologie erytrocytů a posouzení

morfologických změn ve vztahu k diagnózám pacientů.

Bylo provedeno hodnocení 80 vzorků, které byly získány v rozmezí od 2. 5. 2017

do 25. 5. 2017 na Hematologickém oddělení v Písku. Byly hodnoceny vybrané krevní

nátěry, ve kterých se nacházely morfologické anomálie. Vzorky byly roztříděny do

devatenácti kategorií dle diagnóz. Poté byly v každé kategorii vyhodnoceny zjištěné

morfologické změny. Byla hodnocena četnost zjištěných abnormalit a následně možný

jejich vliv na onemocnění pacienta. Mezi tři nejčastější pozorované změny morfologie

erytrocytů patří polychromázie u 45 vzorků, anizocytóza u 43 vzorků a ovalocytózy u

22 vzorků.

Pozorované morfologické změny byly v některých případech typické pro základní

diagnózu nemocného a jeho léčbu, v některých případech byla zachycená morfologie

netypická pro zjištěné onemocnění a upozorňovala lékaře na další možný zdravotní

problém. Pacienti s netypickými znaky v krevním nátěru byli následně podrobeni

dalším testům, které odhalily příčinu těchto změn. Výsledky tak dokazují důležitost

hodnocení krevního nátěru pro stanovení diagnózy pacienta.
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Morphological changes of erytrocytes in selected diseases

Abstract

This bachelor‘s thesis deals with the morphology of ecrocytes and their anomalies

related to selected diseases. The theoretical part of the thesis is focused on the

description of individual ecrocyte morphological abnormalities and the description of

selected diseases for which morphological transformations are typical. It also aims at

the explanation of their importance for diagnosis and disease progress. The practical

part comprises description of blood smears microscope evaluation procedure, evaluation

of erytrocyte morphology and assessment of morphological transformations in regard to

patients‘ diagnoses.

More than 80 samples were evaluated, all of which were collected between 2nd May

2017 and 25th May 2017 at the Department of Hematology in Písek. Selected blood

smears containing morphological anomalies. Samples were classified in nineteen

categories according to the diagnoses. Afterwards, morphological transformations were

evaluated in each category. Frequency of identified abnormalities was assessed and then

also their possible impact on the disease was considered. Among three most frequently

detected erytrocyte morphological transformations belong polychromasia in 45 samples,

anisocytosis in 43 samples and ovalocytosis in 22 samples.

The observed morphological transformations were in some cases typical for the

basic diagnosis and treatment, in some cases the detected morphology was untypical for

diagnosed disease and informed the physician of another possible health issue. Patients

with untypical signs in blood smears were consequently subjected to additional tests,

which revealed the etiopathogenesis of such transformations. The results thus

demonstrate the importance of blood smear evaluation for making a precise diagnosis
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Úvod

V dnešní době jsou neodmyslitelnou součástí lékařské diagnostiky laboratorní testy.

Laboratorní testy mají napomáhat lékaři při stanovení onemocnění, nastavení správné

léčby a kontrole jejího účinku. Mezi nejzákladnější laboratorní vyšetření patří rozbor

krve, který je pacientovi proveden v rámci preventivní kontroly nebo při potížích.

Výhodou krevních testů je, že krev proudí po celém našem těle a tím pádem je její

složení a vlastnosti ovlivněno procesy celého organismu. Pokud v těle probíhá nějaký

významný patologický proces, mělo by se to nějakým způsobem odrazit i na složení a

kvalitě krve. Součásti rozboru krve je krevní obraz s vyhodnocením červeného krevního

obrazu, u kterého se kromě číselných hodnot posuzuje i morfologie erytrocytů, a to

hlavně jejich tvar, barva, velikost a patologické inkluze, a četnost výskytu jednotlivých

anomálií. Změny morfologie erytrocytů mohou být nápomocné při diagnostice

onemocnění.

Práce se snaží objasnit základní vztahy mezi vnější stavbou erytrocytů,

významností jejich anomálií a jejich možnou pomocí při stanovení onemocnění

pacienta. Morfologie je často přehlížena, přestože změny erytrocytů mohou napovědět,

jak pracuje organismus. Lékař by měl brát v úvahu nejen zjištěné naměřené hodnoty

vzorku, ale celkový stav vzorku včetně morfologie erytrocytů.
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1 Teoretická část

1.1 Krev

Krev je tělesná tekutina, která vykonává řadu funkcí a spojuje všechny tkáně

v našem těle. Mohla by se přirovnat k rušné cestě, po které putují látky a buňky, které

různě cestu opouštějí a jinde na ni zase vstupují. Díky tomu zajišťuje stálou výměnu

látek mezi buňkami a podílí se na udržení stálého vnitřního prostředí organismu. Není

proto překvapivé, že právě v krvi se často prokážou různé změny v organismu,

popřípadě vrozené patologie. Mohou se projevit buď změnou složení krve (např.

zvýšení, snížení počtu buněk, změna obsahu glukózy a jiných látek) nebo na její kvalitě

(např. změna tvaru buněk). (Pecka, 2002)

Krev se skládá z buněčné části a z části tekuté. Do buněčné části jsou zařazovány

buněčné elementy (erytrocyty, leukocyty a trombocyty), které jsou rozptýlené v tekuté

části krve, v plazmě. (Pecka, 2002)

1.1.1 Plazma

Plazma je nažloutlá až žlutá tekutina, která je tvořena anorganickými a organickými

látkami včetně proteinů. Její podíl z celkového množství krve je v průměru více než

55 %. Plazma napomáhá udržovat tlak krve a regulovat tělesnou teplotu. Mezi funkce

plazmy patří také přenášení živin a odpadových produktů. Plazma také obsahuje a

přenáší látky se specifickými funkcemi, např. bílkoviny (faktory) krevního srážení,

hormony, cytokiny a další.

Plazmu lze získat z krve centrifugací nesrážlivé krve. Používá se na výrobu

krevních derivátů a některých transfuzních přípravků. (Plasma Components…, 2014)

1.1.2 Leukocyty

Leukocyty, neboli bílé krvinky, se dělí na agranulocyty a granulocyty. Jejich hlavní

význam je bránit organismus proti patogenním mikroorganismům, ale i proti vlastním

pozměněným (mutovaným) buňkám.
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Agranulocyty, jak již jejich název napovídá, neobsahují barvitelné granule v

cytoplazmě a jejich jádro je nečleněné. Mezi ně jsou zařazovány lymfocyty, monocyty a

plazmatické buňky. Lymfocyty se dále dělí na T-lymfocyty, B-lymfocyty a NK buňky

(natural killers – přirození zabíječi). T-lymfocyty a B-lymfocyty zabezpečují

specifickou imunitní odpověď organismu. B-lymfocyty vznikají v kostní dřeni, ale

jejich vývoj se dokončuje až v sekundárních lymfatických orgánech, kde se po setkání

s antigenem stanou plazmatickou buňkou, která je schopna produkovat protilátky. T-

lymfocyty se vyvíjí v thymu a jsou rozlišovány dvě populace Th (pomocné) a Tc

(cytotoxické). Po setkání s antigenem se přemění na zralé efektorové buňky. Jejich

funkce jsou produkce cytokinů nebo cytotoxické působení na buňky. NK buňky jsou

součástí nespecifické imunity. NK buňky jsou lymfocyty, které na rozdíl od B a T

lymfocytů nepotřebují k cytotoxickému působení předchozí aktivaci antigenem.

Monocyty, patřící mezi buňky nespecifické imunity, jsou největšími buňkami krve,

které jsou schopny vycestovat z krve do tkání, kde se mění na makrofágy. Hlavní

funkce makrofágů je fagocytovat patogenní mikroorganismy a cizorodé látky, a pokud

nejsou přítomné, fagocytují zbytky odumřelých buněk. Makrofágy rovněž produkují

cytokiny, které jsou důležité pro spuštění i ukončení zánětlivé reakce organismu.

Do skupiny granulocytů řadíme neutrofily, eozinofily a bazofily. Patří k buňkám

zajišťujícím nespecifickou imunitní odpověď. Obsahují v cytoplazmě barvitelné granule

a mají členěné jádro. Členění jádra neutrofilů se zvyšuje se stářím buňky. To znamená,


[…]


kterých jsou možné různé změny v krevním obraze, pro bližší určení by bylo potřeba

více informací o pacientovi. (Novotný, 2007; Penka et al., 2011)
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Obr. 22: Procentuální výskyt změn erytrocytů u úrazů
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3.1.16 Ostatní onemocnění

Ostatní kategorie onemocnění (hemoglobinopatie, monoklonální gamapatie, anémie

chronických chorob a anemie jiného původu, leukopenie a leukocytóza) se vyskytovaly

v příliš malém počtu. Z tohoto důvodu vyskytující se anomálie u těchto vzorků většinou

nemají vypovídající charakter. Výjimku představuje nemocná s hemoglobinopatií, u

které byl prokázán abnormální hemoglobin D v 10,9%. Tato nemocná má dlouhodobě

výraznou mikrocytózu a hypochromii erytrocytů obdobnou, jako se nachází u talasemií.

Do této kategorie byl zařazen i vzorek anemie chronických chorob a anemie jiného

původu. Původně se jednalo nejpočetnější kategorii. Byly pozorovány morfologické

změny erytrocytů typické jak pro anemii chronických chorob tak jiné změny. Díky tomu

mohly být zařazeny do jiné kategorie, které odpovídaly nalezeným změnám.

U ostatních vzorků nelze usoudit, zda výskyt/chybění změny je dáno stavem

pacienta nebo studovaným onemocněním (Pospíšilová, 2007; Penka et al, 2009; Vydra

et al., 2015; Gallagher, 2018)
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Obr. 23: Výskyt anomálií u splenomegalie a lymfadenopatie vyjádřeno

v procentech
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4 Diskuze

Hodnocení morfologie erytrocytů je součástí hodnocení krevního nátěru. Jeho

kvalitní provedení má klíčový význam pro hodnocení vzorku. Pokud byl nátěr proveden

nekvalitně, nátěr vzorku bylo nutné opakovat, aby vyhodnocení mělo vypovídající

hodnotu.

Celkem bylo posuzováno 80 vzorků, které byly rozděleny do devatenácti kategorií,

podle diagnózy určené ošetřujícím lékařem a podle hlavních znaků. Tato část byla

poměrně obtížná, protože přidělená diagnóza na žádance o laboratorní vyšetření ne vždy

odpovídala skutečnému momentálnímu onemocnění pacienta. Vzorky poté musely být

dohledány v nemocničním informačním systému a diagnóza musela být opravena, aby

mohl být vzorek správně vyhodnocen.

Rozdělení do stanovených kategorií je nerovnoměrné, takže v některých kategoriích

je o mnoho více vzorků než v jiné skupině, jak je vidět na (Obr. 7). Pro lepší

vyhodnocení zjištěných anomálií by bylo lepší mít všechny kategorie s vyšším počtem

vzorků, protože by se z výsledků dalo lépe usuzovat, zda se jedná o změnu, která se

vyskytuje u daného onemocnění, nebo jen u konkrétního pacienta. To však přesahovalo

možnosti této práce.

Většina nalezených změn odpovídá literatuře, i když u řady onemocnění bylo velmi

složité dohledat popis změn týkající se červeného krevního obrazu a u některých jeho

popis téměř chyběl. Tato skutečnost velmi znesnadnilo vyhodnocení, ale díky

zkušenostem vedoucí práce mohly být vzorky vyhodnoceny.
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5 Závěr

Jak již bylo několikrát v práci zmíněno, morfologie erytrocytů je jedním

z důležitých bodů hodnocení krevního obrazu. Lékaři by proto neměli vzorky hodnotit

pouze podle naměřených hodnot, ale při abnormalitách v krevním obraze a

pochybnostech o diagnóze nechat vyšetřit krevní nátěr mikroskopicky a hodnotit

celkový stav vzorku. Změny morfologie mohou být nápomocné pro určení správné

diagnózy, ale také pro výběr vhodné léčby. Například zjištění mikrocytové

hypochromní anemie by mělo lékaře vést k vyšetření metabolismu železa a při

potvrzení sideropenie k odeslání pacienta/pacientky ke gastroenterologickému nebo

gynekologickému vyšetření podle dalších příznaků, zjištění makrocytové anemie by

lékaře mělo vést k vyšetření vitamínu B12 a kyseliny listové a zjištění stavu jater a při

negativních nálezech k odeslání pacienta na hematologické vyšetření.

Praktičtí lékaři a lékaři ostatních oborů by proto měli mít základní znalosti o

morfologii erytrocytů a významu jejich změn pro diagnostiku různých onemocnění. Při

pochybnostech a nejasnostech v nálezu mají možnost využít konzultace lékařů

spádového hematologického oddělení.
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Obr. 23: Výskyt anomálií u splenomegalie a lymfadenopatie vyjádřeno

v procentech
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8 Seznam zkratek

aHUS Atypický hemolyticko-uremický syndrom

ATP Adenosintrifosfát

B-CLL Chronická B-lymfocytární leukemie

BFU-E Erytroidní progenitorové buňky

DIC Diseminovaná intravaskulární koagulace

HbS Hemoglobin srpkovité anémie

HCT Hematokritická hodnota

HGB Hemoglobin

HUS Hemolyticko-uremický syndrom

IL-1 Interleukin 1

IL-6 Interleukin 6

LD Laktátdehydrogenáza

MAHA Mikroangiopatické hemolytické anémie

MCD Střední průměr erytrocytu

MCV Střední objem erytrocytů

MDS Myelodysplastický syndrom

MCH Střední množství hemoglobinu v erytrocytech

MCHC Střední koncentrace hemoglobinu v erytrocytu

MMM Myelofibróza s myeloidní metaplázií

MPO Myeloproliferativní onemocnění

RBC Počet červených krvinek

RDW Šíře distribuce erytrocytů

TNF Tumor necrosis faktor

TTP Trombotická trombocytopenická purpura

vWF von Willebrandův faktor