POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

- Jméno a příjmení studenta:* **Ing. Jana RIEGROVÁ**
Studijní obor: **Zdravotní laborant**
Oponent bakalářské práce: prof. MUDr. Miloš Velemínský, CSc., dr. h. c.
Katedra/ ústav: Ústav laboratorní diagnostiky a veřejného zdraví
Název bakalářské práce: Morfologické změny erytrocytů u vybraných onemocnění
- Volba tématu:*
1. Mimořádně aktuální
2. Aktuální pro danou oblast
3. Užitečné a prospěšné
- 4. Standardní úroveň**
5. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:*
1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
- 2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn**
- 3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl v praktické části naplněn**
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:*
1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
- 3. Logická – tradiční**
4. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:*
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
- 3. Dobrá, běžně dostupné prameny**
4. Nedostatečná – s ohledem na požadovaný počet nebo kvalitu
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):*
1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
- 4. Nedostačující**
- Přínosy bakalářské práce:*
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
- 4. Vlastní názor chybí**
- Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:*
1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Vhodná pro publikování
- 4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce**
- Formální stránka:*
1. Výborná
2. Velmi dobrá
- 3. Přijatelná**
4. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Kontrola plagiátorství v systému STAG: **a) práce dle posouzení není plagiát**
b) práce dle posouzení je plagiát

Slovní hodnocení v případě výskytu podobnosti BP s jinými texty (v systému STAG):

% shody:

Zdůvodnění shody:.....
.....

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

2. mám tyto:

Jedná se o práci na velmi slabé úrovni ve všech směrech. Studentka neprokázala, že vyšetření erytrocytů prováděla sama, tedy zda umí morfologické změny erytrocytů diagnostikovat. Není k dispozici ani jeden obraz erytrocytu, který by znázorňoval morfologické změny. Klinické diagnózy jsou popsány slovně, ale nikde není obraz morfologických změn. Z textu nevyplývá, zda studentka umí v laboratoři provést vyšetření erytrocytů nebo pouze popsala klinický nálezn. Je otázkou, zda vyšetření erytrocytů prováděla sama a ev. kolikrát. To, co je obsahem práce, je rozbor klinika (a to špatný) a ne laboranta.

Slovní hodnocení dle struktury práce (vyjádřete se prosím k jednotlivým částem práce: teoretická část, metodologie, výsledky, diskuze, závěr):

Teoretická část je průměrná, metodologie špatná, především je např. uváděná hypotéza, která v tomto případě není možná. Nejsou výzkumné otázky, výsledky jsou sice uvedeny, ale ne z aspektu laboranta. Diskuze vlastně neexistuje. Závěr je nevístižný.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
- 2. ne**

Navrhovaná klasifikace: 1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Paní inženýrko, jak je možné, že jste vypracovala bakalářskou práci, při Vašem vzdělání, na tak nízké úrovni?

Kolik jste vyšetřila krevních obrazů?

Datum: 22.5.2019

Podpis vedoucího bakalářské práce.....